
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 194 Brasília - DF, quinta-feira, 14 de outubro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 8
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 9
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 11
Ministério da Defesa............................................................................................................... 19
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 41
Ministério da Economia .......................................................................................................... 44
Ministério da Educação........................................................................................................... 61
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 114
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 119
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 154
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 158
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 166
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 167
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 168
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 180
Ministério do Turismo........................................................................................................... 199
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 203
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 204
Ministério Público da União ................................................................................................. 204
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 207
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 208
Poder Legislativo ................................................................................................................... 209
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 209
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 225
Ineditoriais ............................................................................................................................. 236

.................................. Esta edição é composta de 391 páginas .................................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 243001 - ITI

Nº Processo: 00100.000898/2021-21.
Dispensa Nº 15/2021. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMAC AO
ITI.
Contratado: 33.683.111/0002-80 - SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviço de tecnologia da
informação para monitoração,gerenciamento e suporte às conexões à infovia brasília..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XVI. Vigência: 08/10/2021 a
08/10/2022. Valor Total: R$ 269.700,00. Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 243001 - ITI

Nº Processo: 00100.000898/2021-21.
Dispensa Nº 15/2021. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMAC AO
ITI.
Contratado: 33.683.111/0002-80 - SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviço de tecnologia da
informação para monitoração,gerenciamento e suporte às conexões à infovia brasília..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XVI. Vigência: 08/10/2021 a
08/10/2022. Valor Total: R$ 269.700,00. Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 243001 - ITI

Nº Processo: 00100.000898/2021-21.
Dispensa Nº 15/2021. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMAC AO
ITI.
Contratado: 33.683.111/0002-80 - SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviço de tecnologia da
informação para monitoração,gerenciamento e suporte às conexões à infovia brasília..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XVI. Vigência: 08/10/2021 a
08/10/2022. Valor Total: R$ 269.700,00. Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00015/2021
Publicado no D.O de 2021-10-14, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

269.700,00. Leia-se: Valor Total: R$ 719.168,40.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2021

Informamos que a empresa JAVE - YIRE CONSULTORIA, EVENTOS, SERVICOS E
COMERCIO LTDA, CNPJ: 02.425.466/0001-64 foi a vencedora do Pregão n¨ 9/2021, com o
valor global de R$ 564.746,40 referente ao Grupo 1. Os autos encontram-se à disposição
para vistas.

SARAH LEANDRO VALENÇA
Pregoeira

(SIDEC - 13/10/2021) 110161-00001-2021NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 15/2021

O Pregoeiro Oficial da SAD/DF/SGA torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico n¨ 15/2021, declarando vencedora do certame a proposta da empresa
SERGIO MACHADO REIS, CNPJ nº 00.441.200/0001-80, para o item 01. Os autos
encontram-se com vistas franqueadas.

SEVERIANO FLORENCIO NETO

(SIDEC - 13/10/2021) 110161-00001-2021NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 00185.001739/2021-51. ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nºs 02, 03, 04, 05, 06,
07 e 08/2021. PREGÃO SRP Nº: 05/2021-GSI. OBJETO: Registro de preços para a eventual
aquisição de televisores, fornos de micro-ondas, refrigeradores, ventiladores, colchões,
travesseiros e fragmentadoras de papel. VIGÊNCIA: 13/10/2021 a 13/10/2022. DATA DE
ASSINATURA: 13/10/2021. PARTES SIGNATÁRIAS: Gabinete de Segurança Institucional da
Presidência da República, CNPJ nº 09.399.736/0001-59, e as empresas: LL SOLUÇÕES E
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ nº 36.925.507/0001-01, Itens 02, 03, 04
e 06, no valor total de R$ 85.014,99; JEB COMERCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI, CNPJ nº
33.486.276/0001-80, Item 05, no valor total de R$ 19.600,00; DT OFFICE - DISTRIBUIDOR
DE ELETRÔNICOS EIRELI, CNPJ nº 30.019.904/0001-20, Item 09, no valor total de R$
1.020,00; G L PRADO REPRESENTAÇÕES E DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nº 32.713.483/0001-68, Item 10, no valor total de R$ 505,76; JASMIM COLC H O ES
EIRELI, CNPJ nº 37.094.401/0001-68, Item 11, no valor total de R$ 225.000,00; TOP HOUSE
COMÉRCIO E FABRICAÇÃO DE COLCHÕES EIRELI, CNPJ nº 37.652.650/0001-21, Item 12, no
valor total de R$ 15.000,00; e EBA OFFICE COMERCIO DE MAQUINAS PARA ESCRITÓRIO
LTDA, CNPJ nº 09.015.414/0001-69, Item 13, no valor total de R$ 141.346,00.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2020

Nº Processo: 00185.004568/2020-31. Sagrou-se vencedora do certame a
empresa: SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº
58.619.404/0008-14, Grupo 1, no valor total de R$ 8.441.629,83.

ELANE MENDES NUNES DE ALENCAR-CF(IM)
Ordenadora de Despesas do GSI/PR

(SIDEC - 13/10/2021) 110322-00001-2021NE110322

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
891931/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE MARILENA, CNPJ
nº 75971010000173. Prorrogação de Vigência. Valor Total: R$ 268.400,00, Valor de
Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 01/11/2021 a 28/02/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: JOSE APARECIDO DA SILVA, CPF nº 586.790.579-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000002/2021 ao Convênio
Nº 886151/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE BOA VISTA DO
CADEADO, CNPJ nº 04216132000106. AUMENTO DE CONTRAPARTIDA E PRORROGAÇÃO DE
VIGÊNCIA. Valor Total: R$ 16.117,40, Valor de Contrapartida: R$ 16.117,40, Vigência:
08/10/2021 a 31/03/2022. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente:
EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168, Convenente: JOAO PAULO BELTRAO DOS SANTOS,
CPF nº 331.481.040-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
889683/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE BANDEIRA, CNPJ
nº 18349902000101. Alteração de Vigência. Valor Total: R$ 198.548,47, Valor de
Contrapartida: R$ 38.548,47, Vigência: 13/10/2021 a 26/01/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: SIDNEI ALVES DOS SANTOS, CPF nº 044.808.316-73.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
892071/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE MARILENA, CNPJ
nº 75971010000173. Prorrogação de Vigência. Valor Total: R$ 144.250,00, Valor de
Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 01/11/2021 a 28/02/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: JOSE APARECIDO DA SILVA, CPF nº 586.790.579-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2021 ao Convênio Nº 891945/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE BAGE, CNPJ nº 88073291000199.
Aditivo Aumento de Contrapartida. Valor Total: R$ 349.510,01, Valor de Contrapartida: R$
349.510,01, Vigência: 31/12/2019 a 26/12/2021. Data de Assinatura: 31/12/2019.
Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168, Convenente: DIVALDO
VIEIRA LARA, CPF nº 816.384.690-91.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400235

235

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA 1ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2021

O CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 1ª REGIÃO, torna público a realização
de licitação na modalidade: PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO, objetivando
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de fornecimento de vale
refeição e/ou vale alimentação, com a utilização de meio eletrônico via cartões com chip,
em âmbito nacional. A abertura será no dia 27/10/2021 às 14:00 horas na Sede do CRQ-
I, na Rua Senador José Henrique, 231 - 17º andar -Ilha do Leite, Recife - PE, 50070-460. O
Edital encontra-se disponível no site www.crq-1.org.br. Esclarecimentos poderão ser
obtidos na sede do Conselho no horário de funcionamento das 8:00 às 13:00h na segunda,
quarta e sexta-feira e através do e-mail: cpl@crq-1.org.br.

Recife, 13 de outubro de 2021.
ANA PAULA SILVEIRA PAIM

Presidente do CRQ-I

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 13ª REGIÃO
TERMO DE POSSE DO PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA

DA 13ª REGIÃO - CRQ-XIII

Aos dezessete (17) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, de
acordo com o edital de convocação, publicado no DOU nº 145, seção 3, pág. 154, de três
(3) de agosto de 2021, o Conselheiro Decano Dalton Ribeiro declarou empossado como
Presidente Eleito na 17ª Reunião Plenária Extraordinária realizada em dezessete (17) de
setembro de dois mil e vinte e um, pela modalidade de videoconferência com apoio
técnico da Sra. Izabelly Ferreira Maciel representante da empresa ELEJA - Sistema de
Votação Online, em caráter excepcional devido a Emergência de Saúde Pública de
Importância Internacional (ESPII) declarada pela Organização Mundial de Saúde, o
Licenciado em Química Clóvis Goulart de Bem, com posse imediata para o mandato-
tampão que se inicia nesta data, concluindo em quatorze de janeiro de dois mil e vinte e
três, em virtude de vacância do cargo por renúncia do presidente anterior, nos termos do
§ 1º do Art. 6º do Regimento Interno do CRQ-XIII. Para constar, foi lavrado o presente
termo de posse, que segue assinado.

Florianópolis, 17 de setembro de 2021.
CLÓVIS GOULART DE BEM

Presidente do CRQ-XIII

DALTON RIBEIRO
Conselheiro Decano

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 14ª REGIÃO
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 1/2021

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 14ª REGIÃO-CRQ-XIV, Autarquia Pública
Federal, pessoa jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o
número:34.501.320/0001-47, com sede na Rua Saldanha Marinho - nº 633 - Centro - CEP:
69.010-040 - Manaus/AM, representado por seu Presidente, Gilson da Costa Mascarenhas,
brasileiro, engenheiro químico, portador da Carteira de Identidade nº 05622223/SSP-PA ,
inscrito no CPF sob o nº 138.056.222-87, no uso de suas atribuições legais, tornam pública
a realização do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, para fins de CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA de excepcional interesse público, conforme artigo 37, inciso IX, da
Constituição Federal, para vagas AGENTE FISCAL NÍVEL MÉDIO, AUXILIAR ADMIN I S T R AT I V O
descritos no anexo I deste Edital, nos termos da legislação pertinente e das normas
estabelecidas no Edital, sendo a remuneração e atribuições da função, bem como melhores
informações, disponíveis no Edital completo publicado no mural da Sede do Conselho e no
sítio oficial do Conselho www.crq14.org.br.

GILSON DA COSTA MASCARENHAS
Presidente

CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
DO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021

Processo Administrativo nº 99/2020.
O Sr. Sidney Fernandes Gutierrez, Diretor-Presidente do Conselho Regional dos

Representantes Comerciais no Estado de São Paulo - CORE-SP, HOMOLOGOU, em
01/10/2021, o resultado do Pregão Eletrônico nº 03/2021, para a empresa: LINK CARD
ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI, CNPJ: 12.039.966/0001-11, item 1, no valor de
R$ 30.256,00, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em administração e
gerenciamento de cartão magnético para abastecimento de combustível (gasolina comum,
gasolina aditivada, etanol hidratado, óleo diesel e óleo diesel S 10; lavagem simples, troca
de fluidos (óleo, lubrificantes e congêneres) por meio de sistema informatizado, em
veículos próprios do Core-SP, com tecnologia de cartão eletrônico com chip e senha, com
aplicação de desconto, válidos em todas as bandeiras de postos de combustíveis do estado
do São Paulo, autorizando a devida contratação, com arrimo no art. 8º, XIV, decreto
10.024/19.

MAIKE ANDRÉ MARQUES
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 20ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

MENOR PREÇO -
O CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 20ª REGIÃO MT, por sua Comissão

de Licitação, designada pela Portaria nº 007, de 30 de Março de 2021, torna público a
quem possa interessar em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/1993, e suas
alterações posteriores, que se encontra aberta pelo prazo de 15 (quinze) dias , a TOMADA
DE PREÇOS, sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, do tipo MENOR PREÇO,
objetivando a contratação de serviços especializados de engenharia para a reforma da
nova sede do CRESS-MT, incluindo o fornecimento de mão-de-obra, materiais e
equipamentos, tudo de acordo com o que consta do Processo Administrativo n.º 006/2021,
com as ditames da Lei n.º 8.666/1993, e suas alterações subsequentes, pela Lei
Complementar n°123/2006, e suas alterações, pelo Decreto n° 8.538/2015 e nos termos e
condições estabelecidas neste Edital. O Edital completo, bem como, o projeto básico,
projeto executivo e as demais documentações técnicas estão disponíveis em mídia
eletrônica e poderão ser retirados no endereço eletrônico www.cressmt.org.br; ou ainda,
na secretaria do CRESS-MT, localizada na Rua Batista das Neves, nº 22, Ed. Comodoro, Sala
303, Centro, em Cuiabá-MT, telefone: (65) 3624-2095/ 98476-5874, de segunda a sexta-
feira, em horário de expediente (segunda e terça-feira das 12h00 às 18h00), mediante
apresentação de Pen-Drive, podendo também solicitar através do e-mail
contratocressmt@gmail.com /cressmt@cressmt.org.br. Data da sessão pública (abertura
dos envelopes): 11/11/2021. Horário da sessão pública: 14h00m - tolerância máxima de 10
(dez) minutos, conforme horário local. Local da sessão pública: Sede do CRESS-MT. Rua
Batista das Neves, nº 22, Ed. Comodoro, Sala 303, Centro, em Cuiabá-MT,

Cuiabá-MT, 13 outubro de 2021.
ALESSANDRA DE MOURA

Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Regional dos Técnicos Industriais da 4ª Região PR/SC.
CONTRATADA: F. PRINTER COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PARA IMPRESSÃO LTDA
(CNPJ 18.612.076/0001-33). OBJETO: 2º Termo Aditivo de Prorrogação por 09 meses, de
03/10/2021 até 02/07/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993. Data de assinatura:
20/09/2021.


